
Geologická expozice ŽacléřGeologická

Ž a c l é ř

expozice

Geologická expozice vznikla v rámci projektu Poznáváme Naše Rýchory, který zastřešuje dílčí přírodovědné projekty na 
ZŠ v Žacléři. Mozaika všech typů hornin, které se podílejí na geologické stavbě Žacléřska, je výsledkem složitých 
procesů, které trvaly stovky milionů let. Z tohoto pohledu je náš region velmi pestrou a zajímavou oblastí, kde najdete 
většinu základních typů  hornin. V terénu můžete spatřit horniny vulkanické, sedimentární i přeměněné. Ty 
nejzajímavější jsme pro vás vybrali, abychom vám jejich prostřednictvím geologickou historii Žacléřska přiblížili.

Na rea l i zac i  geo lo g ické  ex p oz ice  s e  p o d í le l i  v  ro ce  2012/ 13  č len ové  
geo lo g ickéh o  kro u žku  p ř i  Z Š  Žac léř,  Vo j těch  Po s p í š i l ,  D ar j a  Marzecová ,  Mo n ika  
Kř í žová ,  D o min ika  Hát lová ,  Han ka  Sekerová ,  Katka  Sych rová  a  D ian a  P icková .  
E x p oz ice  by  ovš em n evzn ik la  b ez  v ýb o rn é  s p o lu p ráce  s  p ar tn ers kými  
o rgan izacemi ,  k teré  n ám p o mo h ly  s  o rgan izac í  a  o d b o rným ved en ím.  By ly  to  
p řed evš ím Č es ká  geo lo g ická  s lu žb a ,  S t řed i s ko  eko lo g ické  v ých ov y  SE V E R,  Město  
Žac léř  a  s p o lečn o st i  E u rov ia ,  L o m Bab í  a  L o mstav  Su chý  D ů l .  Rád i  bych o m 
p o d ěkova l i  i  Pet ru  To man ov i  za  p o s ky tn u t í  l e teckých  s n ímků .  

Geologická stavba Žacléřska
Žacléř leží přesně na hranici dvou odlišných geologických jednotek, Rýchor a vnitrosudetské 
pánve. Vývoj Rýchor je těsně spjat se vznikem Krkonoš a Jizerských hor. Geologové tomuto celku 
říkají krkonošsko-jizerské krystalinikum. Na geologické stavbě Rýchor se podílejí především 
metamorfované horniny. Jsou to různé typy svorů, fylitů a zelených břidlic, ale také například 
mramor. Vznikly přeměnou původních vulkanických a sedimentárních hornin (jílovců, prachovců, 
pískovců vápenců, ztuhlých láv a sopečného popela) během tzv. variského vrásnění v období 
prvohor zhruba před 390 – 310 miliony lety. Součástí mohutného horstva, které díky tomuto 
vrásnění vzniklo, byly i Krkonoše. 
Z tohoto původního pohoří se však mnoho nezachovalo. Během následujících 100 milionů let bylo 
působením vnějších geologických sil (voda, vítr, mráz a gravitace) ohlazeno a částečky 
rozrušených hornin splavovaly řeky do hlubokých jezerních pánví pod horami, kde se 
transportovaný materiál usazoval. Pozdějším zpevněním jezerních usazenin vznikly slepence, 
pískovce a další sedimentární horniny, které dnes vyplňují údolí mezi Žacléřem a Vraními horami 
(součást vnitrosudetské pánve). V průběhu usazování se projevila sopečná činnost, jejímž 
výsledkem jsou například právě zmíněné Vraní hory tvořené ryolity (kyselými vulkanickými 
horninami). 
Celá oblast se v té době nacházela přibližně na rovníku a tak probíhalo usazování hornin 
vnitrosudetské pánve v podmínkách tropických bažin s bujnou vegetací. Díky tomu se zde 
vytvořily uhelné sloje, které zde byly několik set let těženy. Památkou na pravěké rostlinstvo jsou 
četné zkameněliny, které se ve zdejších usazených horninách nacházejí.


